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1. ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem zvolila využití didaktických řídících stylů ve

školní tělesné výchově na střední škole. Navazuji již na svou bakalářskou práci, kde jsem

navrhla využití didaktických řídících stylů na druhém stupni základních škol. V bakalářské

práci byly ke každému stylu přiřazeny tři konkrétní příklady cvičení z oblasti sportovních

her, atletiky a gymnastiky. Myslím si, že využití didaktických řídících stylů vede

k efektivnějšímu vyučování. S jejich pomocí je možno oprostit se od tradičních způsobů

výuky a zpestřit vyučovací jednotky tělesné výchovy.

V diplomové práce jsem se pokusila navrhnout zapojení didaktických řídících stylů

do výuky tak, aby se zlepšila interakce učitele a žáků, aby žáci byli více zapojeni do výuky

a vedeni k samostatnosti. Přiměřeným využitím didaktických řídících stylů by se mohla

zvýšit i doba aktivní činnosti žáků ve vyučovacích jednotkách tělesné výchovy. Na žáky by

mohl být přenesen větší díl zodpovědnosti a organizace vyučovací jednotky a tělesná

výchova by je mohla začít více bavit. To však nejde ihned. Žáky je potřeba postupně naučit

v konkrétních netradičních režimech pracovat.

Všechna navrhovaná cvičení byla vyzkoušena v praxi a natočena. Videoprogram,

který vznikl, se může stát inspirací pro budoucí i současné pedagogy.

8

2. CÍL A ÚKOLY

Cíl

Cílem mé diplomové práce byl návrh na využití didaktických řídících stylů ve

vyučovacích jednotkách na středních školách a následné zpracování návrhu do

videoprogramu.

Úkoly

I. Prostudovat dostupné materiály o řídících didaktických stylech.

II. Utvořit návrh využití jednotlivých didaktických řídících stylů

III. Realizace návrhů v praxi a jejich zfilmování

IV. Utvoření videoprogramu
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Didaktické řídící styly

3.1.1 Co to jsou didaktické řídící styly

Teorie didaktických řídících stylů (DŘS) existuje již od roku 1988, kdy ji poprvé

publikoval Dobrý. Didaktické styly jsou změnou oproti vyučovacím stereotypům a je jimi

vyjádřeno uspořádání vztahů mezi učiteli a žáky i činností učitelů a žáků během výuky. Při

tom je brán zřetel na specifické, výchovně vzdělávací cíle, které jsou předem určeny.

Didaktické styly se navzájem doplňují. Žádný není možné vyzdvihnout či naopak

zavrhnout a jejich využití je účelné pouze v případě jejich přiměřeného využívání a

kombinování.

Předpokladem pro úspěšnou aplikaci didaktických řídících stylů ve výuce je vědomí

učitele, že pracuje v některém z daných stylů (případně jejich kombinaci). V opačném

případě existuje reálné nebezpečí, že se vyučování stane rutinní a stereotypní záležitostí,

což by mohlo vést k nekázni žáků, či jejich neochotě podřídit se příkazům.

Spektrum didaktických řídících stylů je pestré a liší se podílem účasti žáka na

výuce.
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Graf č. 1 – Podíl žáka na rozhodnutích při využití jednotlivých DŘS

(MUŽÍK, V., KREJČÍ, M. 1997; RYCHTECKÝ, A., FIALOVÁ, L. 1995;

VILÍMOVÁ, V. 2002; SLIACKÝ, J. 2012)
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3.1.2 Druhy didaktických řídících stylů

A Příkazový řídící styl

Pro tento styl je charakteristické, že učitel vykonává veškerá rozhodnutí sám a

následně je předkládá žákům jako příkaz nebo důrazný požadavek. Důležitá je dokonalá

názorná ukázka či přesné a všem srozumitelné slovní povely. Pokyn ke splnění úkolu je

žákům dán pomocí příkazového signálu. Ten může být přenesen na hudbu, píšťalku,

tleskání, apod. U tohoto stylu je podstatný přímý a okamžitý vztah mezi učitelovým

podnětem a žákovou odpovědí (v tělesné výchově převážně pohybovou). Tím, že je učitel

jediný, kdo rozhoduje o budoucích činnostech, určuje také sociálně emocionální klima

vyučovací jednotky. Od žáků se očekává přizpůsobení se příkazům a omezením daných

učitelem. Pozitivem tohoto stylu je dobrá formální kázeň žactva a efektivní využití

učebního času. Vhodný je zejména při prvním setkání s učivem, nových didaktických

situacích nebo např. v průpravné části jednotky, při cvičení na značkách, výběhu do terénu,

apod. Pozor však na univerzální využívání tohoto stylu, které vede ke stereotypu. Výzkum

Jiřího Sliackého (2012) na reprezentativním vzorku devatenácti moravských škol

překvapivě ukázal, že příkazový řídící styl není nejvíce používaným stylem, i když je jeho

využití vysoké a to 31% ze všech stylů.

B Úkolový řídící styl

U tohoto řídícího stylu jsou některá rozhodnutí přenesena z učitele na žáky. Ti si

mohou zvolit prostor, rozestavení při pohybovém úkolu, dobu zahájení daného úkolu,

tempo a rytmus, intervaly mezi jednotlivými sériemi požadovaných činností, případně i

konec pohybového úkolu. Je utvořen prostor pro otázky, které mohou žáci položit učiteli za

účelem odstranění případné nejistoty. Žáci získávají pocit, že mohou něco ovlivnit, ztrácí

závislost na učiteli a získávají zkušenosti vlastní praxí. Tím se učí také respektovat

odlišnosti ve výkonech svých a výkonech spolužáků. Při použití úkolového stylu vymezíme

pravomoci žáka a zdůrazníme změnu v rozhodování. Žáci plní úkol samostatně, čímž učitel

získá více času na pozorování jednotlivců a případnou korekci nepřesných pohybů. Učitel

podává také zpětnou informaci a žáky přiměřeně povzbuzuje. Oproti příkazovému stylu je

využití úkolového stylu pro žáky zajímavější a činnosti je více baví. Učitel také pozná
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povahy svých svěřenců, vidí, kdo se aktivně ujímá plnění úkolu a kdo se spíše schovává za

ostatní. Vhodné využití tohoto stylu je v případě, uvědomí-li si učitel, že mezi žáky existují

individuální rozdíly a že tyto rozdíly by měly být řešeny jinak než jednotnou činností všech

žáků. Tento styl umožňuje vytvoření nových vztahů mezi učitelem a žáky, mezi žáky

navzájem i mezi žáky a požadovanými úkoly. Je možné použít tzv. „úkolové karty“, které

jsou vhodné především pro skupinovou činnost. Využití tohoto stylu je možné v různých

částech vyučovací jednotky pro různé činnosti, které nejsou náročné na bezpečnost. Ve

výzkumu pana Sliackého (2012) se ukázalo, že právě úkolový styl je učiteli na moravských

školách nejvíce využíván a to ve 42,5%.

C Řídící styl se vzájemným hodnocením

U tohoto stylu jsou žáci rozděleni do párů nebo do skupin a každému jedinci je

přidělena specifická role: jeden žák cvičí, druhý pozoruje, hodnotí, opravuje a pomáhá úkol

správně provést. Učitel pracuje především s pozorovatelem, od kterého žádá slovní

vyjádření o tom, co pozoruje. Tím je podpořena a obohacena pozorovací činnost žáků.

Mimoto se žáci učí vnímat pohybovou kvalitu i nepřesnost v pohybu spolužáka. Toto jim

pomáhá ke správnému provedení vlastního pohybu. Žáci však musí mít jasnou představu o

správném průběhu činnosti. U mladších dětí poukážeme na klíčové body pohybu, na které

se má pozorovatel zaměřit. I zde je možné využít „úkolové karty“, na kterých vyznačíme

body, které se v dané pohybové činnosti často vyskytují chybně. Řídící styl se vzájemným

hodnocením se využívá v situacích, kdy nemůžeme zapojit do pohybových úkolů všechny

žáky najednou, protože např. nemáme dostatek prostoru, náčiní či nářadí. Žáci si vyzkouší

úlohu učitele a začnou jeho roli vnímat z jiného úhlu, než jsou zvyklí. Žáci se k této roli

staví pozitivně a zvládají ji již v raném školním věku. Na úlohu učitele je však žáky potřeba

připravit a učitel žákům pomáhá s vyjádřením správného hodnocení. V opačném případě

žáci tíhnou k odpovědím typu dobrý, špatný, pokazil jsem to, ale nevědí, co konkrétně

udělali správně či nepřesně.
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D Řídící styl se sebehodnocením

V předchozím stylu se žáci učili samostatně vykonávat zadané pohybové úkoly a

korigovat jejich průběh. Tyto zkušenosti mohou nyní využít u řídícího stylu se


[…]


tyto příklady budou inspirací pro některé budoucí i současné učitele. Věřím, že učitelé

využijí svých zkušeností a zapojí svoji představivost, aby mé návrhy dovedly

k dokonalosti, rozšířili je a přidali další cvičení a situace s využitím didaktických řídících

stylů.

Jak jsem se sama přesvědčila během spolupráce s učiteli tělesné výchovy,

didaktické řídící styly jsou často opomíjeny. Myslím si však, že učitelé by se neměli

omezovat na příkazový styl. Ostatní styly nejsou méně důležité, naopak při správném

použití vedou k lepší interakci učitele a žáka, k poznání žákovy osobnosti a mohou vést

dokonce k odstranění určitého strachu či nelibosti při vyučovacích jednotkách tělesné

výchovy. Žáci se rádi spolupodílejí na organizaci vyučovacích jednotek, rádi prezentují své

nápady a oceňují, je-li v ně vložena důvěra učitele a zajímá-li se učitel o jejich osobnost.
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8. RESUMÉ

In my graduation thesis I was dealt with the utilization of didactic directive styles in

school physical training at high schools. The task was to create a proposal for inclusion

these didactic styles into physical education lessons and make a videoprogram with all

these ideas. I gave at least one example to every one concrete style. I filmed the examples

and made a movie of them. I hope these examples could be an inspiration for some future

and present teachers. I believe, that teachers will use their experience and imagination to

improve and extend my project and add next exercises.

How I could see during the cooperation with physical education teachers, the

didactic directive styles are often left out. But I think, that teachers should not be limited to

use only the command style because the other styles are not less important. On the contrary

they lead to the better interaction between teachers and pupils, to the recognition of the

pupil´s personality and they can even lead to the elimination of fear or dislike in physical

education lessons. How I could discover by myself, pupils like to take part in lessons

organisation, they like to present their ideas and they can appreciate, if the teacher trusts

them and is interested in their personalities.
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Příloha č. 1 – Plánek variabilního provozu
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Příloha č. 2 – Úkolové karty pro variabilní provoz
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Příloha č. 3 – Kartičky s klíčovými body stoje na rukou
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Příloha č. 4 – Basketbal – schéma slalomu mezi kužely s driblingem
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Příloha č. 5 – Basketbal – klíčové body slalomu mezi kužely s driblingem
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Příloha č. 6 – Kartičky s klíčovými body přemetu stranou
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Příloha č. 7 – Kartičky s klíčovými body odbití obouruč vrchem
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Příloha č. 8 – Plánek překážkové dráhy
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Příloha č. 9 – Tabulka s úkoly k překážkové dráze

Číslo

překážky
Nářadí, náčiní Prováděná činnost

1 - žíněnka
- kotoul vpřed

- přemet stranou

2
- jištěné díly švédské

bedny

alespoň 2 z nich

- přeskočit

- podlézt

3

- svázaná švihadla

natažená mezi 2

lavičkami

- gymnastický

koberec

- plazení pod švihadly

- skoky skrz mezery mezi švihadly

4

- švédská bedna, žíněnky

- obrácená lavička

obložená žíněnkami

- přeskočit švédskou bednu

- přeběh lavičky

5

- basketbalový koš,

basketbalový míč

- švihadla

- hod na koš, dokud netrefím, max 10

- snožné přeskoky přes švihadlo,

10 krát

6 - žebřiny, žíněnky

- vyšplhat na žebřiny, alespoň na 3.

příčku, přelézt na druhý konec žebřin

- vis na žebřinách, přítahy kolen

k bradě, 10 krát

7

- 6 míčů různých druhů a

velikostí, 3 kužely, malá

brána

- hod nebo kop libovolných 3 míčů

na kužely s cílem zasáhnout je.

Kužely jsou v různých

vzdálenostech.

8

- odrazový můstek,

gymnastická koza,

žíněnka

- libovolný přeskok přes

gymnastickou kozu nebo podlezení
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Příloha č. 10 - Obrázky poskoků a skoků

Čertík

Roznožka
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Kufr

Příklepový
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Nůžkový

Dálkový skok
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Jelení skok
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Příloha č. 11 – Kartičky na ringo

14. Srážka ringo kroužků při podání

15. Srážka ringo kroužků uprostřed hry

16. Ringo kroužek se dotkne sítě při podání, tzv. „prase“ a spadne do hřiště

soupeře.

17. Ringo kroužek se dotkne sítě ze hry, tzv. „prase“.

18. Výskok při podání či odhodu ringo kroužku z hřiště

19. Nahrávka spoluhráči ve hřišti

20. Chycení ringo kroužku současně dvěma hráči. Jak byste tuto situaci

vyřešili?

21. Chycení ringo kroužku a pohyb (běh, chůze) s ním přes celé hřiště.

22. Zadržování ringo kroužku při hře (čekání až odehraje soupeř).

23. Naznačování směru hodu rukou, v níž držím ringo kroužek.

24. Přešlap při podání.

25. Chycení ringo kroužku a přešlap středové čáry.

26. Přesáhnutí ringo kroužkem přes vrchní část sítě.
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Příloha č. 12 – Zásobník gymnastických cviků
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Kotoul vpřed do dřepu

Kotoul vpřed do stoje
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Kotoul vpřed s výskokem,

popř. s obratem

Kotoul letmo
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Kotoul vzad do dřepu

Kotoul vzad do stoje,

popř. s výskokem
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Kotoul vzad schylmo
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Obrat obounož překřížením,

180°, 360°

Obrat jednonož (pirueta)

se skrčením únožmo, 360°
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Váha předklonmo

Váha předklonmo

s uchopením za nárt
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Stoj na lopatkách
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Kufr

Čertík
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Příklepový poskok

Dálkový skok
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Jelení skok

Roznožka
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Stoj na rukou

Přemet stranou
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Rondát

Stoj na rukou, kotoul
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