HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Michaela Vodičková
Studijní obor: Učitelství pro střední školy
Téma diplomové práce: Využití didaktických řídicích stylů ve školní tělesné výchově na střední škole – videoprogram.

Typ diplomové práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Hona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si zvolila téma diplomové práce navazující na práci bakalářskou s problematikou didaktických řídicích stylů (DRS). Bakalářská práce se zabývala jejich využitím na základní škole a diplomová práce rozšířila tuto oblast na střední školy v podobě zpracování videoprogramu. Diplomantka chtěla zpracovávat téma, které bude i nadále využitelné a domnívám se, že se zpracováním této práce její přání splnilo a videoprogram bude využíván při výuce didaktiky tělesné výchovy na KTV. Videoprogram s touto tematikou, jež jsme doposud používaly je již zastaralý a částečně nevyhovující. V praxi jsou DRS málo používány a jedním z důvodů je náročnější příprava na výuku, ale i složitější vlastní organizace, což potvrdila i diplomantka po realizaci stylů se studenty střední průmyslové školy stavební v Plzni v rámci natáčení videoprogramu.

Videoprogram zahrnuje všechny didaktické řídicí styly, představené postupně podle podílu účasti žáků na vlastní výuce. U každého stylu je vždy ukázka v oblasti gymnastiky a sportovních her a střídá se nácvik i zdokonalování různých pohybových dovedností.

Videoprogram obsahuje jak obrazový materiál, tak i nákresy, úkolové karty a psaný text, vše

je samozřejmě doplněno mluveným slovem a v příhodných místech i hudbou. Většina DŘS je začleněna do vyučovací jednotky (VJ) TV i s dalšími nebo doplňkovými činnostmi, což vhodně dokresluje celý průběh VJ TV.

Textová část diplomové práce obsahuje teoretickou část, kde se autorka zabývá charakteristikou jednotlivých DŘS s doplňkovými informacemi z výzkumu Sliackého 2012 o využívání DŘS v TV.

Praktická část je zpracována velmi podrobně se všemi úkolovými kartami, nákresy a otázkami, jež jsou v DŘS využity. Díky tomuto zpracování jsou jednotlivé styly hned využitelné přímo ve výuce TV.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
nejsou

V Plzni, dne 20.8.2013

Blanka Kalová
.....
podpis vedoucího práce